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Abstract

This thesis deals with analysis of requirements followed by implementation of web application
to support compensation of diabetes mellitus. The thesis includes description of the main
use cases followed by description of realization in Java EE language. The end of the thesis
is devoted to testing and future improvements.

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou požadavků a následnou implementací webové aplikace na
podporu kompenzace diabetes mellitus. Práce zahrnuje popis klíčových funkcí aplikace ná-
sledovaný popisem samotné realizace v programovacím jazyce Java EE. Konec práce je
věnován testování a popisu možných rozšíření do budoucna.
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Kapitola 1

Úvod

Diabetes mellitus je souhrnný název pro onemocnění, která se projevují zvýšenou hladinou
cukru v krvi (tzv. hyperglykémií). Vysokou hladinu cukru v krvi reguluje hormon zvaný
inzulín. Ten umožňuje cukru k krvi vstoupit do buněk, kde slouží jako zdroj energie. Hladina
cukru v krvi se zvyšuje především po jídle. Rozlišují se dva základní typy nemoci: diabetes
mellitus 1. typu a diabetes mellitus 2. typu. Oba typy mají podobné příznaky, ale odlišné
příčiny vzniku a léčby. Základem léčby diabetu 1. typu je aplikace inzulínu. Léčba diabetu
2. typu pak spočívá hlavně v dodržování diety a pravidelného pohybu. [14] [3] [7]

Jedním z projektů na ČVUT FEL je projekt Mobiab. Ten se zabývá kompenzací diabetes
mellitus pomocí edukačního efektu mobilních technologií. V rámci projektu vznikla mobilní
aplikace pro sledování kalorií, inzulínu, glykémie, krevního tlaku a hmotnosti. Data z apli-
kace se odesílají server. Cílem této práce byl návrh a implementace webového serveru pro
uložení těchto dat. Důležitým požadavkem na aplikaci je správa dat přes webový prohlížeč,
a proto je součástí řešení webový klient.

1.1 Struktura práce

Nejprve je popsán současný stav projektu. Dále představím aplikace, které se zabývají po-
dobnou problematikou.

V kapitole Analýza (2) jsou popsány požadavky, které musí aplikace splňovat. Po výpisu
požadavků následuje popis klíčových případů užití. Nakonec je představen doménový model
aplikace a její vzhled.

Ze začátku kapitoly Realizace (3) popisuji technologie, které byly použity při implemen-
taci. Poté následuje popis architektury aplikace, komunikace s databází a popis zajímavých
částí z implementace. Konec kapitoly je věnován nasazení aplikace do provozu.

Kapitola Testování (4) Popisuje průběh testování aplikace. Nejprve je popsán způsob
testování, poté testované případy užití. Na konci kapitoly je seznam objevených nálezů s
návrhy na jejich odstranění.

V závěru (5) hodnotím výsledek práce a popisuji možná rozšíření do budoucna.
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

1.2 Současný stav

V rámci projektu Mobiab vznikla mobilní aplikace pro operační systém Android. Aplikace
popisovaná v této práci obsahuje stejné funkce jako mobilní aplikace Mobiab a měla by
sloužit jako centrální úložiště dat. Veškerá data z mobilní aplikace se již nyní synchronizují na
server <http://sledujeme-kalorie.cz/>. Serverovou část je potřeba kompletně přepsat
tak, aby byla lépe rozšiřitelná a škálovatelná. Současná aplikace je napsána v jazyce PHP
víceméně procedurálním stylem.

Týmu projektu Mobiab se podařilo získat databázi téměř 7 tisíc jídel včetně výživových
hodnot (sacharidů, tuků a bílkovin) na 100 g potraviny. Jídla jsou zařazena do kategorií.
Každé jídlo může být ve více kategoriích. Kromě jídel Mobiab disponuje databází aktivit.
U každé aktivity je evidováno množství vydané energie na 1 kg váhy po dobu 1 minuty.
Předpokládejme aktivitu s hodnotou 0,54. Člověk s váhou 70 kg pak po dobu jedné hodiny
vydá energii vypočítanou pomocí vzorce: 54 * 70 * 60. Obě tyto databáze posloužily jako
základ nového systému.

1.3 Podobná řešení

1.3.1 Kalorické tabulky

Webová aplikace na adrese <http://www.kaloricketabulky.cz> je zaměřená čistě na
kalorický příjem a výdej. Jde o velmi propracovanou aplikaci s kvalitní databází jídel. Na
rozdíl od databáze jídel poskytnuté Mobiabem obsahuje informace o množství vody, vápníku,
vlákniny a jiných složkách. [6]

Aplikace je spíše určená lidem, kteří chtějí zhubnout. Z pohledu diabetika zde chybí
správa glykémií a inzulínu.

1.3.2 DiaMonitor

DiaMonitor <https://diamonitor.com/dm/> je interaktivní deník, který se zaměřuje na
sledování glykémie. Diabetikům pomáhá s rozhodováním o případných úpravách denního
režimu tak, aby byl diabetes dobře kompenzovaný. [4]

http://sledujeme-kalorie.cz/
http://www.kaloricketabulky.cz
https://diamonitor.com/dm/

Kapitola 2

Analýza

V této kapitole popíši, jak bude aplikace fungovat. Jako první se budu zabývat popisem uži-
vatelů aplikace, dále výčtem funkčních a nefunkčních požadavků. Nakonec jsou zde popsány
důležité případy užití a doménový model aplikace.

2.1 Uživatelské role

V systému jsou tři základní uživatelské role. Nepřihlášený uživatel, přihlášený uživatel a
lékař.

2.1.1 Nepřihlášený uživatel

Jedná se o základní roli, kterou návštěvník získá ihned po načtení aplikace. Nepřihlášený
uživatel se může pouze registrovat do systému. Tím se z něj stává přihlášený uživatel.

2.1.2 Přihlášený uživatel

Může zadávat a procházet data jako jsou aktivity (kalorický výdej), konzumace (kalorický
příjem), glykémie, inzulín, krevní tlak a hmotnost. Rovněž může vybírat lékaře, se kterým
si poté může psát zprávy přímo v aplikaci. Pokud se bude dále v textu hovořit o uživateli,
vždy se tím myslí přihlášený uživatel.

2.1.3 Lékař

Lékař má přístup k datům svých pacientů (uživatelů, kteří si daného lékaře vybrali). Dále
může pacientům posílat zprávy přímo z aplikace. Lékař nemá možnost sám se registrovat
do systému. Vložení musí udělat programátor na žádost lékaře pomocí SQL příkazů přímo
nad databází.

2.2 Požadavky na systém

Níže jsou uvedeny veškeré požadavky, které jsou kladeny na systém.

3

4 KAPITOLA 2. ANALÝZA

2.2.1 Funkční požadavky

2.2.1.1 Obecné

1. V aplikaci bude použita již hotová databáze jídel a aktivit, kterou má Mobiab k
dispozici.

2. Veškerá data z původní aplikace budou k dispozici i v novém systému.

3. Aplikace bude poskytovat data skrze REST API a to ve formátu XML a JSON.

4. Uživatelé a lékaři se do systému přihlásí pomocí svého emailu a hesla.

2.2.1.2 Požadavky z pohledu uživatele

1. Nepřihlášený uživatel má možnost registrovat se do systému.

2. Uživatel může přidávat záznamy o jeho kalorickém příjmu, kalorickém výdeji, glykémii,
inzulínu, krevním tlaku a hmotnosti. Tyto záznamy lze zpětně upravovat popřípadě
úplně smazat.

3. K záznamům jednotlivých modulů lze vyplnit datum vložení záznamu do systému.

4. Veškeré záznamy lze zobrazit ve formě tabulky nebo grafu. Záznamy v tabulce budou
pro lepší přehlednost stránkované.

5. Záznamy je možné filtrovat podle data v rozsahu od do. Minimální rozsah je jeden
den.

6. Jídla a aktivity bude možné přidat do oblíbených.

7. Jídla a aktivity bude možné odebrat z oblíbených.

8. Uživatel bude mít možnost změnit své heslo a další osobní údaje.

9. Uživatel může vybírat ze seznamu lékařů a to opakovaně. K uživateli může být přiřazen
vždy pouze jeden lékař.

10. Editace modulů (přidání, úprava a mazání) bude uložena do historie.

2.2.1.3 Požadavky z pohledu lékaře

1. Po přihlášení lékař uvidí seznam jeho pacientů. Tento seznam je možné filtrovat podle
jména.

2. Záznamy pacienta budou k dispozici na jednom místě.

3. Záznamy pacienta bude možné globálně filtrovat podle data.
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2.2.2 Nefunkční požadavky

1. Aplikace bude plně škálovatelná (vertikálně i horizontálně).

2. Aplikace bude implementována v jazyce Java.


[…]


Přidání konzumace bylo téměř bez problémů. Uživatelé rychle našli formulář pro přidání,
ovšem ve chvíli, kdy se snažili najít jídlo se objevilo pole pro vyhledání jídla a pod ním výpis
kategorií jídel. Dva participanti byli mírně zmatení tímto výpisem, jelikož zde chybí popis
tohoto výpisu.

Po splnění úkolů jsem se ptal, zda si všimli, že jídlo lze uložit do oblíbených. Partici-
panti obvykle odpovídali něco v tom smyslu, že si všimli tlačítka oblíbené a poté samotné
hvězdičky, ale nevěděli co znamená. K hvězdičce je potřeba přidat text a nebo ji umístit k
poli pro výběr jídla.

4.4 Další nalezené problémy

Participantka 1, která má zkušenosti s diabetem navrhla pár kosmetických změn, jako je
přejmenování inzulínu k jídlu na bolusový inzulín a přejmenování chlebových jednotek na
výměnné jednotky. Tyto věci již byly opraveny.

Participant 2 zase navrhl, aby uživatelé vyplňovali své rodné číslo podle kterého by bylo
možné pacienta vyhledat. Hledání pacientů podle rodného čísla je u lékařů běžný postup.
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Z další diskuze s participanty a členy týmu Mobiab vzešly další nálezy. U výpisu dat
pacienta v roli lékaře se zobrazují všechny data pod sebou jak ve formě tabulky, tak i ve
formě grafu. Data lze filtrovat podle času. Filtrovaná data mají nejednotnou časovou osu
(osu x). Osy přes všechny grafy je potřeba sjednotit, aby lékař ihned viděl všechny hodnoty
v grafech v konkrétním čase.

Při zadávání konzumací by bylo dobré, kdyby měl uživatel možnost zobrazit si detail
vybraného jídla a mohl si tak prohlédnout jeho výživové hodnoty.

Participantům se rovněž nelíbilo, že společně s hmotností musí zadat i obvod pasu.

4.5 Závěr testování

Testování objevilo několik nedostatků, ale zároveň ukázalo, že aplikace je celkem přehledná.
Vzhled aplikace byl hodnocen kladně, participanti oceňovali jednoduchý a přehledný design.
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Kapitola 5

Závěr

Cílem práce bylo kompletně předělat původní aplikaci pro sběr dat z mobilního telefonu
a zároveň umožnit správu dat skrze webový prohlížeč. Podařilo se implementovat všechny
klíčové funkce a poskytovat je skrze REST. Rozhraní RESTu se od původního v mnohém
liší. Například bylo nutné přidat informace o umístění jednotlivých zdrojů. Původní rozhraní
není nijak zdokumentováno, a proto se liší i struktura dat. Jelikož se počítá s kompletním
přepsáním mobilní aplikace, nebude změna API velký problém.

Aplikace je chápána jako centrální datové úložiště. Díky použitým technologiím ji lze
celkem snadno rozšířit a nadále spravovat. Aplikace je připravena k nasazení na více serverů
a měla by tedy zvládnout větší zátěž než doposud.

Toto byl můj první velký projekt webové aplikace, napsané v jazyce Java. Předtím jsem
vytvářel webové aplikace v jazyce PHP a velice mě překvapil fakt, že svět Javy EE je od
světa PHP velmi vzdálený. Java EE, narozdíl od PHP, obsahuje pokročilé nástroje, knihovny
a postupy. Po této kladné zkušenosti hodlám psát webové aplikace pouze v Javě.

5.1 Budoucí rozšíření systému

Aplikace není ani zdaleka ve finálním stavu. Následuje seznam věcí, které je potřeba dodělat
nebo doladit.

Implementace okrajových funkcí

V aplikaci chybí funkce pro odeslání zapomenutého hesla. Uživateli samozřejmě nebude
odesláno jeho původní heslo, bude mu vygenerováno náhodné heslo a to se mu odešle na
email vyplněný při registraci. S tím souvisí další nedodělaná věc a tou je potvrzení registrace.
Pro aktivování svého profilu bude uživatel nucen kliknout na aktivační odkaz, který mu bude
odeslán emailem.

Zprávy

Zprávy mezi lékařem a pacientem lze odesílat už nyní. Co ale chybí je notifikace o přijetí nové
zprávy. Zde by se mi líbilo použití technologie WebSockets pro obousměrnou komunikaci
mezi serverem a klientem.
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Modul zpráv je připraven na komunikaci více uživatelů v jedné diskuzi, ale zatím není
tato funkcionalita implementována.

Vylepšení grafu aktivit

Aktivity jsou vizualizovány pomocí sloupcového grafu, kde jeden sloupec představuje hodi-
nový kalorický výdej. Chybí zde informace o typu aktivit. V budoucnu by sloupce mohli být
barevně odděleny podle aktivity.

Efektivní zpracování fotografií

Při uploadu fotografií dochází k vytvoření náhledu fotografie. Tato úprava je časově náročná.
V budoucnu bude úprava vykonávána tzv. workery, což je neustále běžící proces na pozadí.

Párování profilů

U menších dětí nelze očekávat, že by sami vyplňovali jednotlivé záznamy. Předpokládá se,
že by to za ně dělali rodiče. Aby se rodič nemusel přihlašovat na více účtů (svůj a dítěte),
bude mít možnost svůj účet spárovat s účtem dítěte. Párování bude mít několik úrovní. Na
té základní úrovni bude mít pouze přístup k datům. Na nejvyšší úrovni pak bude moci data
libovolně upravovat.

Synchronizace dat mezi serverem a klientem

Velké množství uživatelů mobilních telefonů má přístup na internet pouze přes Wi-Fi a často
bývají bez internetu. Mobilní aplikace se těmto uživatelům snaží vyjít vstříc tak, že data
ukládá do paměti telefonu a v případě připojení k internetu je odešle na server. K tomu je
potřeba na serveru implementovat mechanizmus, který data správně synchronizuje.
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Příloha A
