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Téma: Implementace webové aplikace pro kompenzaci diabetes mellitus

Vlastní práce se zabývá implementací webové aplikace. Našt stí student nepodcenilě
návrhovou část, která je v po ádku. ř

Velkou část práce zabírá popis REST rozhraní. Popisem použitých technologií se student
zabývá pouze v nutné mí e, což hodnotím kladn . Kladn také hodnotím použitíř ě ě
moderních technologií: Enterprise ešení (Java EE, Spring), build management (Maven),ř
apod. Dalším p íjemným p ekvapením je, že student ešil i bezpečnost hesel a celéř ř ř
aplikace, využívá PaaS (Platform as a Service) a uvažuje na HA (High Availabilty) a load
balancing celého ešení.ř

Implementace obsahuje cca 180 Java soubor a cca 12ů tis. ádk kódu, což je pro DPř ů
v po ádku. Zdrojové kódy, p estože jsou vícemén samovysv tlující, by zasloužilyř ř ě ě
podrobn jší komentá e pro budoucí následníky. Student kriticky zhodnotil n které drobnéě ř ě
nedopracované kroky (což je v po ádku, oce uji vhodnou sebereflexi).ř ň

Funkčnost aplikace jsem m l možnost vyzkoušet, bez vážn jších výhrad. Z práce neníě ě
jasné, zda byla testována s diabetiky, nebo pouze s b žnými uživateli. Opravdu se miě
líbilo v cné hodnocení test s uživateli a s jasnými a konkrétními výstupy a navazujícímiě ů
úpravami.

Po formální a jazykové stránce je práce v po ádku. Pouze sekce 3.3 by zasloužila jinéř
umíst ní.ě

Práce spl uje zadání a formální požadavky, proto ji ň doporučuji k obhajob a navrhujiě
hodnotit stupn m ě A (výborn )ě .

K práci mám následující otázky:
• Proč není vynuceno používání HTTPS protokolu od začátku?
• Jak byste zabránil útoku SSL Stripping?
• Ponechání MD5 hash není úpln správné. Jak byste ešil postupný p echod ů ě ř ř

uživatel (vynucení p echodu) na vhodnejší implementaci?ů ř
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